
 

1 
 

Dissertant*innen-Tagung Wirtschafts-, Sozial- und Umweltgeschichte 
Universität für Bodenkultur Wien, Institut für Soziale Ökologie, Schottenfeldgasse 29/3, 
1070 Wien, Seminarraum 3A 

 

Montag 27.2.2023 

11:30-12:00 Registrierung  

12:00-12:30 Begrüßung durch Martin Schmid im Namen des Instituts für Soziale 
Ökologie der Universität für Bodenkultur Wien und des Zentrums für Umweltgeschichte    

12:30-13:40 Benjamin Fleischmann „Investigating the regulation of biomass use in the 
European Union: An introduction to the conceptional framework of my doctoral thesis” 

 Peer Kommentar: Gabriel Tober 

 Senior Kommentar: Ernst Langthaler 

13:40-13:50 kleine Pause 

13:50-15:00 Barbara Schratzenstaller „Mittelalterliche ‚Wetterberichte‘ am Schnittpunkt 
umwelthistorischer und wahrnehmungsbezogener Auswertungen – am Beispiel der 
Geschichtsschreibung des 13. Jahrhunderts“ 

Peer Kommentar: David Novotny 

Senior Kommentar: Christian Rohr  

 15:00-15:30 große Pause  

15:30-16:40 Matthias Donabaum „Family, Orphans, and Credit. Local Credit Markets in 
Lower Austria, c. 1730-1780” 

Peer Kommentar: Florian Andretsch 

Senior Kommentar: Ellinor Forster 

16:40-16:50 kleine Pause 

16:50-18:00 Marian Niedermayr „Zwischen ‚Robot‘ und ‚freier‘ Lohnarbeit Arbeit in der 
Landwirtschaft niederösterreichischer Grundherren, 16.–18. Jahrhundert“ 

 Peer Kommentar: Matthias Donabaum 

 Senior Kommentar: Thomas Winkelbauer 

 

Ab 19:00 Gemeinsames Abendessen im Gasthaus „Zur Stadt Krems“: 
https://www.zurstadtkrems.com/ 

 

https://www.zurstadtkrems.com/
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Dienstag 28.2.2023  

8:00-8:15 Eintreffen  

8:15-9:25 Gabriel Tober „Aufriss Dissertationsvorhaben: Soja-Netzwerke und 
Nahrungsregime im Wandel“ 

 Peer Kommentar: Christoph Huber 

 Senior Kommentar: Marianne Penker  

9:25-9:35 kleine Pause 

9:35-10:45 Florian Andretsch „Von der Teilung zum Vorrecht des Erstgeborenen. 
Einblicke in den quantitativen Teil einer Dissertation zu den Übergängen in der Erbpraxis 
aristokratischer Verwandtenverbände in Ober- und Niederösterreich vom späten 16. bis 
zum 18. Jahrhundert“ 

 Peer Kommentar: Marian Niedermayr 

 Senior Kommentar: Georg Stöger 

10:45-10:55 kleine Pause  

10:55-12:05 David Novotny „Umweltverständnis und Umweltpraktiken am östlichen 
Kriegsschauplatz: Galizien als romantisierter und dämonisierter Raum in Narrativen der k. 
u. k. Soldaten.“ 

 Peer Kommentar: Barbara Schratzenstaller 

 Senior Kommentar: Martin Knoll 

12:05-12:35 große Pause 

12:55-13:45 Christoph Huber „Österreichisch-sowjetische Wirtschafts- und 
Handelsbeziehungen 1955-1963/64. Unter besonderer Berücksichtigung der 
Ablöselieferungen“ 

Peer Kommentar: Sofie Pfannerer-Mittas 

Senior Kommentar: Maximilian Graf  

 

13:45-14:00 Ausklang und Verabschiedung 
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Teilnehmer*innen: 

Florian Andretsch, MA, Universität Wien, Institut für Wirtschafts- und Sozialgeschichte 
(florian.andretsch@univie.ac.at) 

Matthias Donabaum, MPhil BSc, Universität Wien, Institut für Wirtschafts- und Sozialgeschichte 
(matthias.donabaum@univie.ac.at) 

Benjamin Fleischmann, MSc, Universität für Bodenkultur Wien, Institut für Soziale Ökologie 
(benjamin.fleischmann@boku.ac.at) 

Ass.-Prof.in Dr.in Ellinor Forster, Universität Innsbruck, Institut für Geschichtswissenschaften und 
Europäische Ethnologie (ellionor.forster@uibk.ac.at) 

Mag. Dr. phil. Maximilian Graf, Österreichisches Staatsarchiv (maximilian.graf1984@gmail.com) 

Mag. Dr. phil. Robert Groß, Universität für Bodenkultur Wien, Institut für Soziale Ökologie und 
Universität Innsbruck, Institut für Geschichtswissenschaften und Europäische Ethnologie 
(robert.gross@boku.ac.at) 

Mag. phil. Christoph Huber, Universität Graz, Ludwig-Boltzmann-Institut für 
Kriegsfolgenforschung und Institut für Wirtschafts-, Sozial- und Unternehmensgeschichte 
(christoph.huber@uni-graz.at) 

Univ.-Prof. Dr. Martin Knoll, Universität Salzburg, Fachbereich Geschichte 
(martin.knoll@plus.ac.at) 

Univ.-Prof. Mag. Dr. Ernst Langthaler, JKU Linz, Institut für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
(ernst.langthaler@jku.at) 

Marian Niedermayr, Msc, JKU Linz, Institut für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
(marian.niedermayr@jku.at) 

David Novotny, BA MA, Universität Wien, Institut für Osteuropäische Geschichte 
(david.novotny@univie.ac.at) 

Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr.nat.techn. Marianne Penker, Universität für Bodenkultur Wien, Institut für 
Nachhaltige Wirtschaftsentwicklung (marianne.penker@boku.ac.at) 

Mag.a Sofie Pfannerer-Mittas, JKU Linz, Institut für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
(sofie@pfannerer-mittas.net) 

Prof. Dr. Christian Rohr, Universität Bern, Historisches Institut (christian.rohr@unibe.ch) 

Assoz. Prof. Mag. Dr. Martin Schmid, Universität für Bodenkultur Wien, Institut für Soziale 
Ökologie (martin.schmid@boku.ac.at) 

Barbara Schratzenstaller, MA, LMU München, Historisches Seminar (b.schratzenstaller@t-
online.de) 

Assoz. Prof. Mag. Dr. Georg Stöger, Universität Salzburg, Arbeitsbereich Wirtschafts-, Sozial- 
und Umweltgeschichte (georg.stoeger@plus.ac.at) 
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Gabriel Tober, Msc, JKU Linz, Institut für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
(gabriel.tober@jku.at) 

Univ.-Prof. i.R. Dr. Dr. h.c. Thomas Winkelbauer, Universität Wien, Institut für Österreichische 
Geschichtsforschung (thomas.winkelbauer@univie.ac.at) 

 


